
【日付】 

2024/3/11(月) 15:44 

【件名】 

友利新氏のクレームについて ー日本化粧品協会ー 

【本文】 

拝啓 

 

 

 早春の候、御社におかれましては日々ご清栄のことと拝察申し上げます。 

 さて、以前もクレーム内容を送らせていただきましたが、本日も御社がサポートされてい

る友利新先生に関するクレームが当協会に送られてまいりました。 

 前回御社にお送りいたしましたクレームを行った方と同一人物かと考えられます。 

 当協会といたしましては、消費者からのクレームを受け付け、それを解消することを一つ

の任務とさせていただいておりますので、この度も御社にクレーム内容を送らせていただ

き、友利新先生に対してこのような考えを持った人物がいることをお伝えさせていただき

たく存じます。 

 同様のクレームにつきましては、当協会に一日 1～3 通、前回御社にクレーム内容を送ら

せていただいてから合計 195 通も送られてきております。 

 このような頻度でクレームが送られてくるのは、当協会としても異例の事態でございます。

また、この方（クレームを送られてくる方が同一人物であることを前提とします）は当協会

だけでなく、他の団体や公的機関などに対しても同様のクレームを送られている可能性もご

ざいますので、御社におかれましても専門家にご相談いただき、然るべき対応を検討された

方が良いかと存じます。 

 当協会に対し御社から問い合わせがございました折には、クレーム内容等必要な範囲で対

応させていただきたいと考えております。 

 なお、本クレームに関しどのようなお考えをお持ちなのかお答えいただきます場合には、

当協会宛にいただきたく存じます。 

 

 

敬具 

 

以下昨日 3/10 20：30 に届いた通報内容になります。 

 

YouTube で医師免許を悪用して化粧品誇大広告動画を流布している友利新が、YouTube で

ダーマレーザーの化粧品をすすめている、という内容の広告が、ルミネ池袋のソニープラザ

のダーマレーザーの販売コーナーに貼られているのを見た。 



ダーマレーザーと、ソニープラザに厳重注意し、友利の広告を店頭から撤去するよう厳重に

指導してください。 

全国の化粧品メーカーや、全国の化粧品販売店に、友利を広告に使わないよう、厳重指導し

てください。 

早急に友利と YouTube を取り締まってください。 

YouTube でなんでもかんでも誇大広告すれば、YouTube 収益も得られる上に更にこういう

個別の広告の金儲けにもつながるという魂胆が見え見え。 

一刻も早く友利に罰金を払わせ、逮捕して、医師を取り消してください。 


